药指委秘培〔2024〕2 号

关于举办药品经营类专业教师能力提升

网络培训的通知

各有关单位：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于推动现代

职业教育高质量发展的意见》精神，使药品经营类教师了解国家

药品经营监管法规和药品经营企业质量管理及风险防控，提升教

师专业教学水平，药品行指委秘书处将举办药品经营类专业教师

能力提升网络培训。现将有关事项通知如下。

一、培训对象

全国职业院校药品经营与管理、药品服务与管理、药品质量与

安全、药学、中药学等相关专业负责人、骨干教师及管理人员等。

二、培训内容

（一）产业发展与政策法规

1.我国药品流通行业现状及发展趋势

2.《药品经营质量管理规范》条款解读

3.《药品网络销售监督管理办法》及配套文件解读

（二）质量管理

1.药品流通质量管理体系的合规运作

2.药品零售药学服务管理

— 2 —

3.中药饮片经营合规管理

4.特殊管理的药品和国家有专门管理要求的药品的合规经营

5.药品经营企业计算机系统管理要求

6.药品经营企业财务票据管理

7.温湿度监测系统及冷链管理实践

（三）虚拟仿真

药品经营质量管理规范虚拟仿真软件实操

三、培训形式与时间

网络培训，常年举办，学习时长 3 个月。

四、培训报名

（一）网上报名

登录国家食品药品安全专业技术人员培训网(www.nmpaied.com)，

按照提示完成注册后，选择“药品经营类专业教师教学能力提升网络

培训”进行报名。报名后请及时缴纳培训费，收到开课短信通知后即

可开始学习。

（二）咨询服务

报名与缴费咨询：

耿老师 010—63316296  刘老师 010—63365027

技术咨询：

张老师 010—63365865  王老师 010—63365301

五、培训费用及缴纳方式

培训费用：1200 元/人

缴纳方式：银行汇款

收款账户信息

— 3 —

开户行：中国工商银行北京太平桥支行

户  名：国家药品监督管理局高级研修学院

账  号：0200020309014403952

汇款请备注：行指委经营网络培训

发票信息请学员与所在单位财务人员仔细核对，确认无误。

六、其他事项

（一）学习方式。登录国家食品药品安全专业技术人员培训

网（www.nmpaied.com），或下载移动客户端“食药专技培训”，依

次选择“个人中心”—“药品经营类专业教师能力提升网络培训”开

始学习。

客户端下载二维码

（二）考核与证书。本培训共计 50 学时，学员完成全部课程

学习，并且在线考试合格后，由全国药品职业教育教学指导委员

会秘书处颁发电子结业证书（国家药品监督管理局高级研修学院

代章），学员在学习平台自行下载证书。

全国药品职业教育教学指导委员会秘书处

               （国家药品监督管理局高级研修学院代章）

                            2024 年 6 月 27 日